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Введение

Актуальность. Все организации, зарегистрированные на территории РФ, обязаны
составлять бухгалтерскую отчетность. Бухгалтерская (финансовая) отчетность
является основным источником информации о функционировании предприятия и
его взаимодействии с другими организациями, государственными органами и
фондами, акционерами и собственниками.

Эффективность рынков капитала зависит от общественного доверия, которое
формируется благодаря доступной, полной, уместной и надежной информации.
Лучшему раскрытию такой информации способствует бухгалтерская отчетность
организаций. Поэтому завершающим этапом всей бухгалтерской работы является
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Изучая данные бухгалтерской отчетности, руководитель организации может
корректировать, совершенствовать стратегию функционирования предприятия,
формировать новые планы и ставить перед собой новые цели. Именно для этого
необходимо составление грамотной бухгалтерской отчетности.

Целью курсовой работы является исследование содержания и формирования
бухгалтерской отчетности и бухгалтерского баланса предприятия.

В соответствии с поставленной целью основные задачи работы следующие:

изучение теоретических аспектов содержания бухгалтерской отчетности и
формирования бухгалтерского баланса;
провести анализ бухгалтерского баланса ООО «Дорожные работы»;
разработать рекомендации по формированию бухгалтерской отчетности ООО
«Дорожные работы» с целью расширения ее аналитических возможностей.

Объектом исследования является ООО «Дорожные работы».

Предмет исследования – бухгалтерская отчетность и бухгалтерский баланс.

Теоретической и методической основой при написании курсовой работы
послужили законодательные и нормативно-инструктивные акты, учебная, учебно-



методическая и периодическая литература.

В процессе изучения и обработки материалов при написании аналитического
раздела работы применяются следующие методы экономического анализа:
разработка системы показателей, построение аналитических таблиц,
вертикальный и горизонтальный анализ отчетности, сравнения.

Источниками информации по предприятию при написании работы послужили:
учетная политика предприятия; формы бухгалтерской отчетности предприятия.

Глава 1.Теоретические аспекты бухгалтерской
отчетности

1.1. Сущность и роль бухгалтерской отчетности
Согласно п. 3 Закона «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая)
отчетность – «это информация о финансовом положении экономического субъекта
на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных
средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями,
установленными Федеральным законом «О бухгалтерском учете»» [1].

Общие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности изложены в ст. 13
Закона «О бухгалтерском учете»: «Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна
давать достоверное представление о финансовом положении экономического
субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении
денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой
отчетности для принятия экономических решений» [2].

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных,
содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации,
определенной федеральными и отраслевыми стандартами. Бухгалтерская
(финансовая) отчетность должна включать показатели деятельности всех
подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и
представительства, независимо от их места нахождения[3]. Экономический субъект
составляет годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не
установлено другими федеральными законами, нормативными правовыми актами



органов государственного регулирования бухгалтерского учета[4].

В соответствии со ст. 14 Закона «О бухгалтерском учете» [5] бухгалтерская
(финансовая) отчетность состоит из: бухгалтерского баланса; отчета о финансовых
результатах; приложений к ним.

Одной из важнейших форм бухгалтерской отчетности выступает бухгалтерский
баланс. Бухгалтерский баланс характеризует в денежной оценке финансовое
положение организации по состоянию на определенную дату. Основная цель
формирования бухгалтерского баланса – показать собственникам, каким
имуществом они владеют, и какой капитал находится под их контролем[6].
Бухгалтерский баланс – это способ группировки в денежной оценке активов
субъекта хозяйствования по видам и составу, а также по источникам их
образования на определенную дату[7].

Анализ бухгалтерского баланса позволяет оценить эффективность размещения
активов предприятия, их достаточность для текущей и предстоящей
хозяйственной деятельности; оценить структуру, размер и эффективность
привлечения инвестиций; позволяет судить о способности руководства
организации развивать бизнес и увеличивать прибыль[8].

Формы бухгалтерской отчетности постоянно претерпевают изменения. Такой
важный элемент отчетности, как бухгалтерский баланс, уже дважды менялся,
начиная с 2003 г., в соответствии с потребностями основных пользователей
бухгалтерской информации – налоговых органов. Однако данные, представленные
в балансе, важны, прежде всего, для самого предприятия, – как источник
информации о своем финансовом состоянии. Поэтому, в процессе разработки мер
по совершенствованию отчетности, необходимо уделять внимания «удобству»
баланса для проведения финансового анализа, его понятности для аналитиков.
Типовая форма бухгалтерского баланса утверждена Приказом Минфина РФ от 2
июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организации»[9]. Данная
форма действует, начиная с отчетности 2011 г. На протяжении 7 лет применялась
форма бухгалтерского баланса, утвержденная Приказом Минфина РФ от 22 июля
2003 г. № 67н.

Перечислим основные отличия типовой формы баланса 2003 г. от типовой формы
2010 г.:

‒ изменена кодировка статей;



‒ убрана строка «Незавершенное строительство»;

‒ добавлена строка «Результаты исследований и разработок»[10];

‒ укрупнены статьи «Запасы» и «Дебиторская задолженность»;

‒ из статьи «Добавочный капитал» была выделена отдельная строка «Переоценка
внеоборотных активов»;

‒ четвертый и пятый разделы баланса пополнились строками «Оценочные
обязательства».

«Незавершенное строительство» – это сумма незавершенных капитальных
вложений. К ним относятся не оформленные актами приемки-передачи основных
средств и иными документами (включая документы, подтверждающие
государственную регистрацию объектов недвижимости в установленных
законодательством случаях) затраты на строительно-монтажные работы,
приобретение зданий, оборудования, транспортных средств, инструмента,
инвентаря, иных материальных объектов длительного пользования, прочие
капитальные работы и затраты[11]. Таким образом, статья 130 «Незавершенное
строительство» отражала затраты застройщика по возведению объектов
строительства с начала строительства до ввода объектов в эксплуатацию. С
принятием новой типовой формы затраты на незавершенное строительство
должны отражаться в составе основных средств. Данное нововведение с точки
зрения полезности для аналитиков нельзя оценить однозначно. С одной стороны,
включение незавершенного строительства в состав основных средств (далее – ОС)
является не совсем логичным, так как объекты незавершенного строительства,
юридически, не являются фондами предприятия. Сумма незавершенных
капитальных вложений в составе статьи «Основные средства» искажает
информацию о величине ОС. С другой стороны, в измененной форме пояснений к
бухгалтерскому балансу дается полная информация, необходимая для анализа
незавершенных капитальных вложений и основных средств. Так, например,
стоимость введенных в эксплуатацию и включенных в основные средства объектов
позволит более адекватно оценить изменение коэффициента поступления
основных средств[12].

В соответствии с изменениями бухгалтерского баланса, в зависимости от
существенности показателя, сумма незавершенного строительства отражается
либо в составе статьи «Основные средства», либо отдельной строкой. На взгляд
многих специалистов, затраты на незавершенное строительство всегда нужно



приводить отдельно, в составе группы статей «Основные средства», независимо от
того, насколько они велики[13]. В сочетании с новой формой пояснений, данная
мера представляется правильной с точки зрения достоверности и аналитичности
баланса, так как позволит дать верную оценку показателей величины ОС
предприятия и незавершенного строительства и сохранить столь нужную для
аналитика детализацию информации в балансе[14].

Одним из нововведений формы бухгалтерского баланса 2010 г. является
укрупнение статей «Запасы» и «Дебиторская задолженность». Ранее приведение
детальных данных по этим статьям было обязательным: в балансе от 2003 г. после
отражения общей балансовой стоимости запасов следовала ее расшифровка по
видам, по отдельности – стоимость сырья, стоимость затрат незавершенного
производства, стоимость готовой продукции; дебиторская задолженность
изначально отражалась по двум статьям как долгосрочная и как краткосрочная, и
при этом указывалась балансовая стоимость по задолженности покупателей и
заказчиков[15].

С принятием новой формы бухгалтерского баланса обязанность детализировать
данные о запасах и дебиторской задолженности отпала, – но при необходимости
предприятие может разделить в балансе статьи запасов и дебиторской
задолженности на подстатьи по видам. Однако далеко не все предприятия
пожелают указывать детализированные данные, тем более, что они приведены в
пояснениях к бухгалтерской отчетности. Состав запасов по их видам может быть
приведен в строках 12101, 12102, 12103 и т.д. расшифровки к унифицированной
форме бухгалтерского баланса. Соответственно, детализацию сумм дебиторской
задолженности по ее составу (например, задолженность покупателей или
заказчиков; бюджета или внебюджетных фондов; персонала организации;
акционеров или участников) компания может привести в строках 12301, 12302,
12303 и т.д. расшифровки отдельных показателей бухгалтерского баланса[16].

Оценивая данное изменение отчетности, можно сделать вывод: агрегирование
статей запасов и дебиторской задолженности – не совсем рационально с точки
зрения аналитичности бухгалтерского баланса[17]. Безусловно, пояснения к
бухгалтерской отчетности, содержат всю подробную и столь необходимую
информацию о вышеперечисленных объектах учета, но отсутствие такой
информации в балансе при его первоначальном восприятии усложняет оценку
финансового состояния организации. Кроме того, необходимость отражения в
финансовой отчетности не только общей стоимости запасов и дебиторской
задолженности, но и по их видам подтверждается Международными стандартами



финансовой отчетности[18].

Совсем иное значение имеет выделение в отдельную статью суммы переоценки
внеоборотных активов: такое изменение играет важную роль при анализе
использования основных средств предприятия. В данном контексте нельзя не
упомянуть и о допустимой для предприятий дифференциации статей по данной
группе: например, переоценка основных средств; переоценка нематериальных
активов. Такую детализацию приводят в расшифровке к балансу по строке 13401 и
дополнительных строках, введенных компанией (13402, 13403 и т.д.)[19].

Двумя основными элементами добавочного капитала являются суммы дооценки
активов и эмиссионный доход. Выделение из состава добавочного капитала суммы
переоценки позволяет более точно судить о его качественных и количественных
характеристиках, что, в свою очередь, важно при оценке финансового положения
предприятия. Здесь хотелось бы отметить, что для анализа активности
предприятия по приращению собственного капитала было бы эффективнее
отражать в составе статьи 1340 не только суммы дооценки активов предприятия,
но также эмиссионного дохода и положительных курсовых разниц, с
дифференциацией подстатей[20]. Тогда величина добавочного капитала была бы
разделена на 2 группы в зависимости от источников:

1. Прирост добавочного капитала от безвозмездного поступления средств,
дополнительной эмиссии акций и прироста стоимости активов за счет прибыли или
фондов предприятия. Величина пополнения добавочного капитала от данных
источников показывает уровень активности предприятия в плане обеспечения
собственных средств и отражает, по сути, «реальный» прирост собственного
капитала[21].

2. Прирост добавочного капитала за счет дооценки активов предприятия,
эмиссионного дохода и положительных курсовых разниц.

Учитывая ориентированность российского учета на государственных
пользователей бухгалтерской информации (налоговые органы, органы статистики),
подобная дифференциация добавочного капитала в балансе не найдет отклика у
Минфина, однако представляла бы определенную ценность для анализа
хозяйственной деятельности предприятия.

Приказ Минфина РФ от 2 июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности
организации», содержащий актуальные типовые формы бухгалтерской отчетности,
с момента принятия редактировался несколько раз. Однако, с 2010 г. баланс



изменился незначительно: добавилось лишь 2 новые строки в первом разделе –
«Материальные поисковые активы» и «Нематериальные поисковые активы».

Появление данных статей было связано с утверждением нового Положения по
бухгалтерскому учету 24/2011 «Учет затрат на освоение природных ресурсов»[22].
Строки 1130 «Материальные поисковые активы» и 1140 «Нематериальные
поисковые активы» баланса заполняют фирмы, которые являются пользователями
недр (в соответствии со ст.9 Федерального закона от 21 февраля 1992 г. № 2395-1
«О недрах»[23]) и осуществляют затраты на поиск, оценку месторождений
полезных ископаемых и разведку полезных ископаемых на определенном участке
недр, – то есть поисковые затраты. Поисковые затраты, в свою очередь,
классифицируются организацией следующим образом:

1. Признаваемые внеоборотными активами (поисковые активы).

2. Признаваемые расходами по обычным видам деятельности[24].

Именно ПБУ 24/2011 дало возможность организациям-пользователям недр с учетом
их отраслевой специфики признавать поисковые затраты поисковыми активами[25].
Поисковые активы организации, согласно ПБУ 24\2011, подразделяются на
материальные и нематериальные. Материальными поисковыми активами
признаются поисковые затраты, относящиеся в основном к приобретению
(созданию) объекта, имеющего материально-вещественную форму[26]. Иные
поисковые активы признаются нематериальными поисковыми активами.

При подтверждении коммерческой целесообразности добычи или при признании
бесперспективности добычи полезных ископаемых на участке недр при условии
дальнейшего использования в деятельности организации поисковые активы
переводятся в состав основных средств, нематериальных и иных активов (включая
поисковые активы, предназначенные для использования на других участках недр)
исходя из их соответствия условиям признания, установленным нормативными
правовыми актами по бухгалтерскому учету для данного вида активов[27].
Материальные поисковые активы, как правило, переводятся в состав основных
средств, нематериальные поисковые активы в состав нематериальных активов
организации. Иногда стоимость нематериального поискового актива может
формировать фактическую стоимость основных средств организации[28].

Ранее эквивалент поисковых активов отражался предприятиями-пользователями
недр в составе статьи «Прочие внеоборотные активы»; после редактирования
Приказа № 66н, данный вид поисковых затрат для большей наглядности



информации об имущественном положении предприятия был выделен в отдельные
статьи[29].

Введение в типовую форму бухгалтерского баланса новых статей 1130
«Нематериальные поисковые активы» и 1140 «Материальные поисковые активы»
совершенствует организацию бухгалтерского учета. Однако, несмотря на
очевидную полезность нововведения для предприятий-пользователей недр, – оно
не имеет какой-либо ценности для большей части российских организаций: по
данным Росстата, на конец 2014 г. в России действовало 11 586 предприятий,
занимающихся добычей полезных ископаемых, в то время как общее количество
хозяйствующих субъектов достигало около 4,8 млрд.

Таким образом, введение информации о поисковых активах как обязательного
элемента финансовой отчетности является не совсем целесообразным, так как к
пользователям недр в России принадлежит отнюдь не большинство хозяйствующих
субъектов[30].

Рассмотрев основные изменения в бухгалтерском балансе за 2003-2013 гг., мы
можем сделать вывод, что носят как положительный, так и негативный характер.
Одни нововведения – например, добавление в баланс новых статей о материальных
и нематериальных поисковых активах, переоценке внеоборотных активов, –
детализируют данные о финансовом состоянии организации и с этой стороны
представляют большую ценность в плане анализа отчетности[31]. Тем не менее,
эти изменения нарушают логичность структуры бухгалтерского баланса и делают
его менее понятным для внешних пользователей.

Другие же корректировки в унифицированной форме ухудшают аналитичность
баланса, агрегируя информацию в группы статей. Помимо того, что отсутствие
детальных данных в балансе, как, например, по статьям запасов и дебиторской
задолженности, заставляет аналитика зачастую обращаться к пояснениям по
финансовой отчетности, оно также противоречит требованиям МСФО. И это при
том, что нынешняя система российского учета проходит период реформирования в
соответствии с западными стандартами[32].

Таким образом, многие меры по совершенствованию бухгалтерского баланса еще
требуют доработки со стороны Минфина. Направления по данной деятельности
разрабатываются многими экспертами в области бухгалтерского и
международного учета и отчетности[33]. Так, стоит возобновить детализацию
статей запасов и дебиторской задолженности; необходимо выделять данные по



незавершенному строительству в составе основных средств во избежание
искажения данных о состоянии имущества организации; для придания большей
логичности структуре баланса, стоит разделять добавочный капитал на две группы
в зависимости от источников, расширив состав статьи 1340[34].

1.2. Порядок формирования бухгалтерского
баланса
Баланс состоит из двух частей: актива, где показывается имущество по видам и
группам, и пассива, где показывается собственный капитал и обязательства
организации. Он характеризует имущественное и финансовое состояние
предприятия в денежной оценке на отчетную дату. Среди всех форм составляющих
бухгалтерскую отчетность, баланс обладает наибольшей информативностью,
именно поэтому на основе его данных можно принимать обоснованные
управленческие решения. Но для того чтобы принимать эти решения
руководствуясь данными баланса, необходимо уметь «читать» баланс.

Под «чтением» бухгалтерского баланса понимают знание содержания каждой его
статьи, способа ее оценки, роли в деятельности предприятия, связи данной статьи
с другими статьями, характеристики этих изменений для экономики предприятия
[35]. Одним из основополагающих моментов, позволяющих «читать» бухгалтерский
баланс является знание порядка его составления. Что касается составления
баланса, то его должны заполнять абсолютно все юридические лица (организации)
на любой системе налогообложения, в том числе и на УСН. Субъекты малого
предпринимательства могут заполнить его упрощенную форму.

В Российской Федерации достигнуто единство балансов, так как принята единая
форма бухгалтерского баланса, утвержденная Министерством финансов РФ,
применяется единый план счетов. При этом бухгалтерский баланс в общей и
упрощенной формах несколько отличаются. Для начала рассмотрим прядок
составления бухгалтерского баланса в общей форме (см. Приложение 1).

Как видно из таблицы, представленной в Приложении 1, показатели баланса
строятся на основе остатков по счетам бухгалтерского учета, сформированных на
конец отчетного периода. И для того, чтобы не было искажения статей
бухгалтерского баланса перед его составлением необходимо проверить сальдо по
каждому из счетов бухгалтерского учета[36]. Самое существенное отличие в



балансах общей и упрощенной формах заключается в количестве строк, схема их
формирования идентична. Далее рассмотрим порядок составления упрощенной
формы бухгалтерского баланса[37] (Приложение 2).

Методика составления балансов идентична, но существует несколько основных
отличий, которые представлены в таблице 1.

Таблица 1

Основные отличия бухгалтерского баланса в общей и упрощенной форме[38]

Показатель Общая форма Упрощенная форма

Для кого

предназначена

форма

Для всех организации Только для субъектов малого
предпринимательства

Количество строк
В балансе по 15 строк для
отражения статей актива и
пассива

В балансе 5 строк для
отражения статей актива и 6
—для статей пассива

Графа

«Пояснения»

Предусмотрена и должна
заполняться, если к
бухгалтерской отчетности
составляется
пояснительная записка и в ней
содержатся комментарии к той
или иной статье формы. В этом
случае по показателям, которые
раскрываются в записке, в
указанной графе проставляется
номер соответствующего
пояснения

Не предусмотрена



Коды строк
Код строки указывается

согласно приложению № 4 к
приказу № 66н

Код строки указывается
согласно приложению № 4 к
приказу № 66н. При этом
код определяется по
показателю, который имеет
наибольший удельный вес в
составе укрупненного
показателя

Степень

информативности

Возможность расчета всех
показателей для оценки
финансового состояния

Позволяет сделать
частичный
расчет для оценки
финансового состояния

Детализация Показатели детализируются по
статьям

Показатели баланса
представлены по группам
статей без детализации

Рассмотрев отличия бухгалтерского баланса в общей и упрощенной формах, можно
сделать вывод, что все они сводятся к одному – упрощенная форма баланса
обладает меньшей информативностью, так как многие показатели бухгалтерского
учета объединены или вовсе не отражены[39].

Также необходимо отметить два нюанса касающиеся составления бухгалтерского
баланса в упрощенной форме. Во-первых, строка «Капитал и резервы» может
содержать отрицательное значение, если убыток, который понесла компания,
больше, чем имеющийся у нее капитал. Во-вторых, для дебиторской
задолженности не предусмотрено отдельной статьи в упрощенном балансе,
поэтому суммы долгов контрагентов показываются вместе с другими активами.

Значение баланса, как формы финансовой отчетности сложно переоценить. Баланс
позволяет взглянуть на положение дел в организации с разных сторон, в
зависимости от потребностей руководства или других пользователей. А именно
данные бухгалтерского баланса позволяют:



1) определить степень обеспеченности предприятия собственными оборотными
средствами;

2) установить за счет, каких статей изменилась величина оборотных средств;

3) оценить общее финансовое состояние предприятие;

4) выявить недостатки и признаки злоупотреблений работниками бухгалтерии
путем фальсификации баланса;

5) определить признаки отклонений от учета;

6) установить общую сумму средств их размещение и целевое использование;

7) сделать всесторонние выводы об имущественном состоянии предприятия;

8) выявить соответствие фактического использования средств и их целевую
направленность.

Выводы по разделу

Бухгалтерская (финансовая) отчетность – это информация о финансовом
положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате
его деятельности и движении денежных средств за отчетный период,
систематизированная в соответствии с требованиями, установленными
Федеральным законом «О бухгалтерском учете».

Бухгалтерский баланс характеризует в денежной оценке финансовое положение
организации по состоянию на определенную дату. Основная цель формирования
бухгалтерского баланса – показать собственникам, каким имуществом они
владеют, и какой капитал находится под их контролем[40]. Бухгалтерский баланс –
это способ группировки в денежной оценке активов субъекта хозяйствования по
видам и составу, а также по источникам их образования на определенную дату.

Анализ бухгалтерского баланса позволяет оценить эффективность размещения
активов предприятия, их достаточность для текущей и предстоящей
хозяйственной деятельности; оценить структуру, размер и эффективность
привлечения инвестиций; позволяет судить о способности руководства
организации развивать бизнес и увеличивать прибыль.

В бухгалтерском балансе сосредоточена информация о хозяйственных средствах и
их источниках на определенную дату, хоть и в разном объеме. И на основе этой



информации можно произвести мониторинг и анализ финансового состояния. Где
основным фактором, формирующим, мнения заинтересованных лиц о финансовом
состоянии, является точность порядка его составления.

Глава 2. Анализ бухгалтерского баланса ООО
«Дорожные работы»

2.1. Общая экономическая характеристика ООО
«Дорожные работы»
Общество с ограниченной ответственностью «Дорожные работы» создано в
соответствие с Федеральным законом от 08.02.2002 г. № 14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью». Общество осуществляет свою деятельность на
основании устава.

Юридический адрес предприятия: Ульяновская область, г. Сенгилей, ул. Волжская,
д. 145.

Основной целью создания Общества является осуществление коммерческой
деятельности для извлечения прибыли.

Основной вид деятельности: производство дорожных работ.

Уставный капитал общества составляет 10 000 руб. Доля Участника в размере
уставного капитала 100 процентов.

Организация находится на общем режиме налогообложения. Учет ведется с
помощью Программы 1С Предприятие 8.

Организационная структура управления предприятием - это совокупность его
управленческих подразделений и связей между ними. Выделяют структуру
аппарата управления (совокупность управленческих подразделений и связей
между ними). На рис. 1 представлена организационная структура ООО «Дорожные
работы».

Выходным барьером являются потери, связанные с продажей оборудования для
сборки изделий и ноу-хау.



Инновации: ООО «Спец-Альянс» сотрудничает с лучшими производителями
электрооборудования, и поэтому постоянно обновляет свой ассортимент
новейшими разработками, являясь таким образом посредником в развитии научно-
технического прогресса в России. С другой стороны, работая с новинками,­
организация совершенствует уже существующие и создает принципиально новые
инжиниринговые проекты. Изменяется технология монтажных, пуско-наладочных и
ремонтных работ. Сотрудники организации увеличивают объем собственных
знаний, становятся уникальными специалистами.
Головное инновационное подразделение предприятия – технический отдел.
Главными инновационными сотрудниками являются начальник лаборатории,
начальник технического отдела и менеджер проектов. Обычно сроки разработки
новейших проектов и внедрения новых технологий оказания услуг, выполнения
работ не превышает 3-4 месяцев.
ООО «Спец-Альянс» продает специализированное оборудование и выполняет
проектные, монтажные, пусконаладочные, контрольно-измерительные и
ремонтные работы. Организация обслуживает строительную отрасль. Именно
строительная отрасль является потребителем большого объема систем
сигнализации, пожаротушения, контроля доступа, наблюдения, применяемых в
оснащении строящихся офисных и торговых центров.
Главным конкурентом, вышедшим на рынок раньше, является ООО «Узо-Электро».
Определяющими факторами при выборе организации потребителем является
уровень качества, итоговая стоимость проекта, технические и эксплуатационные
характеристики, а также перечень предоставляемых услуг.
Краткие выводы о влиянии внешней среды на ООО «Спец-Альянс» приведены в
таблице 2.
Таблица 2
Возможности и угрозы внешней среды
Возможности Угрозы Спрос на выполнение специализированных работ и
нестандартных проектов.
Наличие рыночных ниш.
Предсказуемость поведения конкурентов.
Доступность технологий. Конкуренция со стороны самих производителей
оборудования.
Сильная зависимость от коммерческих поставщиков.
Получение конкурентами новейшего электрооборудования раньше фирмы.
Преимущества конкурентов (узнаваемость, большее количество лет на рынке и
т.д.).



2.2.Подготовка к разработке управленческого решения
Специалисты ООО «Спец-Альянс» имеют многолетний опыт работы с
электропитающим оборудованием ведущих мировых производителей (АВВ, Ascom,
Siemens, Voigt & Haeffer, PowerWare, F.G.Wilson и т.д.). Силами специалистов
компании выполнялись работы по монтажу и наладке электрооборудования на
объектах «Ростелеком», «Компания ТрансТелеКом», «РАО ЕЭС России»,
«СвязьТранснефть», «Телекомнефтепродукт», ФАПСИ, МПС, «МТС», «СЦС-Совител»,
«ТелеРосс» и других компаний.
Все сотрудники ООО «Спец-Альянс» - квалифицированные и сертифицированные
специалисты, при этом уровень квалификации соответствует занимаемым
должностям. В организации существует как функциональная, так и предметная
специализация сотрудников.
Система оплаты труда представляет собой фиксированную ставку заработной
платы плюс дополнительные выплаты по итогам работы за каждый квартал.
ООО «Спец-Альянс» уделяет большое внимание вопросам повышения
квалификации, обучения и переподготовки персонала. Как правило, обучение
кадров производится коммерческими партнерами организации. В свою очередь,
ООО «Спец-Альянс», имея собственный высококвалифицированный штат
сотрудников, обучает сотрудников заказчиков, что немаловажно (так как это один
из методов стимулирования продаж).
Таким образом, при выполнении работ и услуг компания придерживается
следующих стратегий:
1. Высокое качество и среднерыночные цены. Выходным барьером являются
потери, связанные с продажей оборудования для сборки изделий и ноу-хау.
Инновации: ООО «Спец-Альянс» сотрудничает с лучшими производителями
электрооборудования, и поэтому постоянно обновляет свой ассортимент
новейшими разработками, являясь таким образом посредником в развитии научно-
технического прогресса в России. С другой стороны, работая с новинками,­
организация совершенствует уже существующие и создает принципиально новые
инжиниринговые проекты. Изменяется технология монтажных, пуско-наладочных и
ремонтных работ. Сотрудники организации увеличивают объем собственных
знаний, становятся уникальными специалистами.
Головное инновационное подразделение предприятия – технический отдел.
Главными инновационными сотрудниками являются начальник лаборатории,
начальник технического отдела и менеджер проектов. Обычно сроки разработки
новейших проектов и внедрения новых технологий оказания услуг, выполнения
работ не превышает 3-4 месяцев.



ООО «Спец-Альянс» продает специализированное оборудование и выполняет
проектные, монтажные, пусконаладочные, контрольно-измерительные и
ремонтные работы. Организация обслуживает строительную отрасль. Именно
строительная отрасль является потребителем большого объема систем
сигнализации, пожаротушения, контроля доступа, наблюдения, применяемых в
оснащении строящихся офисных и торговых центров.
Главным конкурентом, вышедшим на рынок раньше, является ООО «Узо-Электро».
Определяющими факторами при выборе организации потребителем является
уровень качества, итоговая стоимость проекта, технические и эксплуатационные
характеристики, а также перечень предоставляемых услуг.
Краткие выводы о влиянии внешней среды на ООО «Спец-Альянс» приведены в
таблице 2.
Таблица 2
Возможности и угрозы внешней среды
Возможности Угрозы Спрос на выполнение специализированных работ и
нестандартных проектов.
Наличие рыночных ниш.
Предсказуемость поведения конкурентов.
Доступность технологий. Конкуренция со стороны самих производителей
оборудования.
Сильная зависимость от коммерческих поставщиков.
Получение конкурентами новейшего электрооборудования раньше фирмы.
Преимущества конкурентов (узнаваемость, большее количество лет на рынке и
т.д.).
2.2.Подготовка к разработке управленческого решения
Специалисты ООО «Спец-Альянс» имеют многолетний опыт работы с
электропитающим оборудованием ведущих мировых производителей (АВВ, Ascom,
Siemens, Voigt & Haeffer, PowerWare, F.G.Wilson и т.д.). Силами специалистов
компании выполнялись работы по монтажу и наладке электрооборудования на
объектах «Ростелеком», «Компания ТрансТелеКом», «РАО ЕЭС России»,
«СвязьТранснефть», «Телекомнефтепродукт», ФАПСИ, МПС, «МТС», «СЦС-Совител»,
«ТелеРосс» и других компаний.
Все сотрудники ООО «Спец-Альянс» - квалифицированные и сертифицированные
специалисты, при этом уровень квалификации соответствует занимаемым
должностям. В организации существует как функциональная, так и предметная
специализация сотрудников.
Система оплаты труда представляет собой фиксированную ставку заработной



платы плюс дополнительные выплаты по итогам работы за каждый квартал.
ООО «Спец-Альянс» уделяет большое внимание вопросам повышения
квалификации, обучения и переподготовки персонала. Как правило, обучение
кадров производится коммерческими партнерами организации. В свою очередь,
ООО «Спец-Альянс», имея собственный высококвалифицированный штат
сотрудников, обучает сотрудников заказчиков, что немаловажно (так как это один
из методов стимулирования продаж).
Таким образом, при выполнении работ и услуг компания придерживается
следующих стратегий:
1. Высокое качество и среднерыночные цены.

Во главе предприятия находится генеральный директор, который осуществляет
текущее руководство деятельностью предприятия. Генеральный директор
подготавливает к утверждению плановые, отчетные, финансовые, бухгалтерские и
иные документы, связанные с деятельностью предприятия.

Структура управления соответствует целям организации. Представленная
организационная структура является линейно-функциональной. Отделы
специализированы согласно выполняемым функциям. Тенденция к иерархичности
структуры и централизации оправдана ростом компании в рамках одной отрасли и
работой на общие цели.

СУ Генеральный директор

Секретарь

Заместитель генерального
директора

Главный бухгалтер
(бухгалтерия)

Коммерческий отдел Технический отдел

Менеджер по
продажам

Менеджер
закупок

Начальник
производства

Начальник технической
службы



ОУ

Бригада 1

(9 человек)

Бригада
2

(19
человек)

Рисунок 1 - Организационная структура ООО «Дорожные работы»[41]

ООО «Дорожные работы» применяет традиционные методы ведения учета и в
состав годовой финансовой отчетности включается: бухгалтерский баланс, отчет о
финансовых результатах, отчет об изменениях капитала, отчет о движении
денежных средств, приложение к бухгалтерскому балансу.

Бухгалтерский и налоговый учет возложены на аппарат бухгалтерии, которая на
данном предприятии является отдельным структурным звеном и в
административном порядке подчиняется непосредственно директору.

Ведение бухгалтерского учета осуществляется по журнально-ордерной форме с
применением компьютерной технологии обработки учетной информации с
помощью пакета прикладной программы «1С:Предприятие».

Рабочий план счетов для бухгалтерского учета формируется на основании типового
плана счетов и является приложением к учетной политике предприятия.

Учетная политика самостоятельно разрабатывается для предприятия исходя из
своей структуры и других особенностей деятельности, руководствуясь
законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, нормативными
актами органов, регулирующих бухгалтерский учет.

Бухгалтерская отчетность представлена в Приложении 3.

Основные показатели деятельности предприятия представлены в таблице 2.

Таблица 2

Основные показатели деятельности

ООО «Дорожные работы» в 2013-2015 гг. [42]



Наименование показателя

Значение
показателя

Темп
роста

2015 к
2013,%

Темп
роста

2015 к
2014,%2013 2014 2015

Выручка, тыс.руб. 169693 171661 146722 86,46 85,47

Полная себестоимость продаж, тыс.
руб. 158996 159606 114663 72,12 71,84

Затраты на 1 рубль реализации,
руб. 93,7 92,9 77,1 82,23 82,99

Прибыль от продажи продукции,
работ, услуг, тыс. руб. 10697 12055 32059 299,70 265,94

Рентабельность продажи
продукции, работ, услуг, % 6,30 7,02 21,9 - -

Из данных, представленных в таблице 2 видно, что объем реализации в
стоимостном выражении в 2015 г. по сравнению с 2013 г. сократился на 13,54 %, а
по сравнению с 2014 г. - на 14,53 %.

Следует также отметить, что производственная деятельность предприятия
является в 2013-2015 г.г. прибыльной. В 2015 г. прибыль от реализации продукции
(работ, услуг) составила 32 059 тыс.руб., что на 199,70 % выше показателя 2014 г. и
на 165,94 % - показателя 2014 г. Рентабельность реализации в 2015 г. выше
показателя 2013 г. на 15,60 процентного пункта, а показателя 2014 г. - на 14,88
процентного пункта.

Таким образом, можно сделать вывод, что эффективность деятельности ООО
«Дорожные работы» в 2013-2015 гг. повышалась, о чем свидетельствует рост
прибыли и показателей рентабельности.



2.2. Анализ состава и структуры актива и пассива
баланса
ООО «Дорожные работы»

Цель проведения анализа имущества предприятия – выявление общей стоимости,
изменения размера имущества предприятия в исследуемом периоде, а также
выделение в составе имущества оборотных (мобильных) и внеоборотных
(иммобилизованных) средств и определение изменения их величины и структуры.
Дать общую оценку имущества, находящегося в распоряжении предприятия
позволяет актив баланса.

Данные аналитических расчётов приведены в Приложении 3. Анализируя в
динамике показатели таблицы (Приложение 4), можно отметить, что общая
стоимость имущества предприятия увеличилась по состоянию на 31.12.2015 г. год
по сравнению с показателем на 31.12.2013 г. на 36 564 тыс. руб., или на 75,64 %.

В составе имущества на протяжении всего исследуемого периода большую часть
составляли оборотные активы. Их стоимость на 31.12.2015 г. составила 77,61 % от
всей стоимости имущества. По абсолютной величине стоимость оборотных активов
на 31.12.2015 г. возросла по сравнению с показателем на 31.12.2013 г. на 32 745
тыс.руб., или на 98,77 %.

Анализ структуры оборотных активов показывает, что низкий удельный вес
денежных средств отмечается на протяжении последних двух лет. На 31.12.2015 г.
удельный вес денежных средств составил только 0,01 % от всей стоимости
имущества. Данный показатель выше аналогичного на 31.12.2013 г. на 7,63 пункта.

На протяжении всего исследуемого периода отмечается высокий удельный вес
дебиторской задолженности. Из данных, представленных в приложении 3, видно,
что доля дебиторской задолженности в имущества предприятия составила на
конец 2015 г. 46,75 % (этот показатель на 14,46 процентных пункта выше, чем на
31.12.2013 г.). В ООО «Дорожные работы» дебиторская задолженность на 31
декабря 2015 г. полностью является краткосрочной, что существенно уменьшает
риск невозврата долгов.

В 2015 г. отмечается рост суммы материальных оборотных средств – на 13 147
тыс.руб., или на 119,79 % по сравнению с показателем на 31.12.2013 г. Доля



материальных оборотных средств в общей стоимости оборотных средств на
31.12.2015 г. составила 28,41 %, что на 5,71 п. выше, чем на 31.12.2013 г.

Дать общую оценку источников средств предприятия позволяет пассив баланса.
Для оценки данных пассива баланса составлена таблица, представленная в
Приложении 5. Данные показывают, что общее увеличение средств предприятия
составило на 31.12.2015 г. по сравнению с показателем на 31.12.2013 г. 36 564 тыс.
руб., или на 75,54 %. Это увеличение произошло как за счёт увеличения
собственных средств предприятия (на 11 221 тыс. руб., или на 115,92 %), так и за
счет увеличения заемных средств (на 25 341 тыс.руб., или на 65,55 %). Превышение
темпа роста собственных средств над темпом роста заемных средств предприятия
положительно влияет на финансовую устойчивость предприятия.

Удельный вес собственных средств предприятия на 31.12.2015 г. составил 24,62 %
в общей стоимости имущества, данный показатель на 4,59 пункта выше, чем на
31.12.2013 г. Рост удельного веса собственных средств предприятия обусловлен
ростом прибыли предприятия. На 31.12.2015 г. собственные средства менее 50 %
средств предприятия, то есть у предприятия собственных средств существенно
меньше, чем заёмных. Здесь следует отметить, что если удельный вес собственных
средств составляет более 50%, то можно считать что, продав принадлежащую
предприятию часть активов, оно сможет полностью погасить свою задолженность
разным кредиторам. В ООО «Дорожные работы» ситуация в этом плане отлична от
оптимальной.

2.3. Анализ ликвидности и платежеспособности
ООО «Дорожные работы»

Исходя из данных бухгалтерского баланса, произведем анализ его ликвидности
(таблица 3).

Таблица 3

Анализ ликвидности баланса ООО «Дорожные работы» за 2014-2015 гг.
(тыс. руб.) [43]



Актив

31.12.

2014
г.

32.12.

2015
г.

Пассив

31.12.

2014
г.

31.12.

2015
г.

Платежный
излишек (+)

(недостаток

(-))

31.12.

2014
г.

31.12.

2015
г.

Наиболее ликвидные
активы 60 7

Наиболее
срочные
обязательства

58128 26001 -58068 -25994

Быстрореализуемые
активы 50209 39690 Краткосрочные

пассивы 17000 38000 33209 1690

Медленно
реализуемые активы 18440 26220 Долгосрочные

пассивы - - 18440 26220

Труднореализуемые
активы 22342 18986 Постоянные

пассивы 15922 20901 6420 -18986

Итого 91051 84903 Итого 91051 84903 - -

Как видно из данных, представленных в таблице 3, на 31.12.15 г. предприятие не
может погасить свои наиболее срочные обязательства за счет наиболее ликвидных
активов, погашение этих обязательств невозможно при условии получения оплаты
за отпущенные товары, продукцию, работы, услуги и возвращения дебиторской
задолженности, то есть за счет быстрореализуемых активов.

Таким образом, можно прогнозировать только перспективную платежеспособность
предприятия. Для комплексной оценки ликвидности баланса рассчитаем общий



показатель ликвидности. На 31.12.14 г. он составил: 0,46 < 1; на 31.12.15 г.: 0,62 <
1. Расчеты показывают, что баланс предприятия на 31.12.2015 г. не является
абсолютно ликвидным, поскольку не выполняется указанное соотношение.

Следующим этапом будет расчет показателей платежеспособности (таблица 4).

Таблица 4

Анализ показателей платежеспособности ООО «Дорожные работы»

за 2013-2015 гг. [44]

Показатель Нормативное
значение

На
31.12.

2013
г.

На
31.12.

2014
г.

На
31.12.

2015
г.

Отклонение
2014 года от
2013 года

Отклонение
2015 года от
2014 года

Коэффициент
абсолютной
ликвидности

≥ 0,2-0,7 0,100 0,001 0,000 -0,099 -0,001

Коэффициент
промежуточной
ликвидности

≥ 0,7-1 0,404 0,668 0,620 0,264 -0,048

Коэффициент
текущей
ликвидности

1-2 0,783 0,832 0,997 0,049 0,165

Из проведенных расчетов значение коэффициента абсолютной ликвидности
показывает, что предприятие не может погасить текущую задолженность
имеющимися денежными средствами.

Коэффициент промежуточной ликвидности на 31.12.14 г. составил 0,668, а на
31.12.15 г. он сократился на 0,048 пункта и составил 0,620. Значение этого
коэффициента не соответствует нормальному значению на обе отчетные даты. На



31.12.2015 г. предприятие, использовав для погашения текущих обязательств
денежные средств и запасы (в случае их реализации при наличии непосредственно
платежеспособного покупателя), может погасить только 62 % краткосрочной
задолженности. Коэффициент текущей ликвидности на 31.12.14 г. составил 0,832,
а на 31.12.15 г. он возрос на 0,165 пункта и составил 0,997, что практически
соответствует нормальному значению. Текущие активы на 31.12.2015 г.
практически полностью покрывают текущие пассивы.

В целом, проведенный анализ показателей платежеспособности не позволяет
отнести ООО «Дорожные работы» на 31.12.2015 г. к платежеспособным
предприятиям: гарантия погашения текущей задолженности за счет имеющихся в
наличии денежных средств отсутствует. Вместе с тем, следует отметить, что
текущие активы на 31.12.2015 г. полностью покрывают текущие пассивы.
Предприятие на 31.12.2015 располагает достаточной величиной чистого
оборотного капитала для поддержания финансовой устойчивости предприятия,
поскольку превышение оборотных средств над краткосрочными обязательствами
означает, что предприятие не только может погасить свои краткосрочные
обязательства, но и имеет финансовые ресурсы для расширения своей
деятельности в будущем.

2.4. Анализ деловой активности ООО «Дорожные
работы»
В таблице 5 проведем оценку, насколько эффективно предприятие использует свои
средства на основе показателей оборачиваемости, то есть оценим деловую
активность предприятия.

Таблица 5

Анализ оборачиваемости оборотных активов ООО «Дорожные работы» за
2013-2015 гг. [45]

Показатели 2013
год

2014
год

2015
год

Отклонение
2014 года от
2013 года

Отклонение
2015 от 2014
года



Абс. % Абс. %

1 2 3 4 5 6 7 8

Общий коэффициент
оборачиваемости активов,
обороты

3,51 1,89 1,73 -1,62 -46,15 -0,16 -8,47

Длительность оборота
активов, дни 103 190 208 87 84,47 18 9,47

Оборачиваемость запасов,
обороты 14,59 13,05 4,75 -1,74 -11,93 -8,30 -63,60

Длительность оборота
запасов, дни 25 28 77 3 12,00 49 175,00

Оборачиваемость
собственных средств,
обороты

17,53 10,78 7,02 -6,75 -3,85 -3,76 -34,88

Длительность оборота
собственных средств 21 33 51 12 59,02 18 54,55

Продолжение таблицы 5

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборачиваемость дебиторской
задолженности, обороты 10,78 3,42 3,70 -

7,36 -68,27 0,28 8,19



Длительность оборота дебиторской
задолженности, дни 33 105 97 72 218,18 -8 -

7,62

Оборачиваемость внеоборотных активов,
обороты 11,17 7,68 7,72 -

3,49 -31,24 0,04 0,52

Длительность оборота внеоборотных активов,
дни 32 47 47 15 46,48 - -

Из данных таблицы 5 видно, что по большинству коэффициентов оборачиваемости
в 2015 г. отмечается отрицательная динамика относительно уровня 2014 г. Так,
общий коэффициент оборачиваемости запасов сократился на 0,16 оборота в год;
оборачиваемость запасов – на 8,30 оборотов; оборачиваемость собственных
оборотных средств на 3,76 оборота в год относительно уровня 2014 г. Скорость
оборота собственных средств отражает активность денежных средств. Если она
слишком высока, то уровень продаж значительно превышает вложенный капитал и
появляется необходимость увеличения кредитных ресурсов. Низкий коэффициент
свидетельствует о бездействии части собственных средств.

2.5. Анализ рентабельности ООО «Дорожные
работы» 
Проведем сравнительный анализ прибыли и рентабельности ООО «Дорожные
работы» за 2013-2015 гг. Из представленных в таблице 6 данных видно, что
выручка от реализации продукции, работ, услуг в 2015 г. составила 146 722
тыс.руб. против 169 693 тыс.руб. 2013 г., то есть увеличилась на 1,16 %. Однако
относительно уровня 2014 г. показатель выручки сократился в 2015 г. на 14,53 %. В
2015 г., с учетом выплаченных налогов и обязательных платежей в бюджет,
финансово-хозяйственная деятельность предприятия – прибыльная. Однако, чистая
прибыль в 2015 г. существенно (на 87,83 %) ниже, чем в 2014 г.

Таблица 6

Анализ показателей прибыли ООО «Дорожные работы»



за 2013-2015 гг. (тыс.руб.) [46]

Показатели 2013
год

2014
год

2015
год

Отклонения
2014 года от
2013 года

Отклонения
2015 года от
2014 года

Тыс.

руб.
%

Тыс.

руб.
%

Выручка 169693 171661 146722 1968 1,16 -24939 -14,53

Себестоимость
продаж 158996 159606 114663 610 0,38 -44943 -28,16

Валовая прибыль 10697 12055 32059 1358 12,70 20004 165,94

Управленческие
расходы - - 26656 - - - -

Прибыль от продаж 10697 12055 5403 1358 12,70 -6652 -55,18

Прочие доходы 5142 12139 20955 6997 136,08 8816 72,63

Прочие расходы 7065 14332 25157 7267 102,86 10825 75,53

Прибыль (убыток) до
налогообложения 8774 9862 1201 1088 12,4 -8661 -87,82

Текущий налог на
прибыль 1755 1972 240 217 12,4 -1732 -87,83



Чистая прибыль 7019 7890 961 871 12,4 -6929 -87,83

В таблице 7 представлен анализ рентабельности.

Таблица 7

Анализ показателей рентабельности ООО «Дорожные работы»

за 2013-2015 гг. [47]

Показатели 2013
год

2014
год

2015
год

Отклонение
2014 года от
2013 года

Отклонение
2015 года от
2014 года

Рентабельность продаж 6,30 7,02 3,68 0,72 -3,34

Рентабельность всего
капитала предприятия 22,13 13,24 6,36 -8,89 -6,88

Рентабельность
основных средств и
прочих внеоборотных
активов

70,43 53,96 28,43 -16,47 -25,53

Рентабельность
собственного капитала 110,51 75,71 25,85 -34,80 - 49,36

Из данных, представленных в таблице 7, видно, что в течение 2015 г. все
показатели рентабельности существенно снизились по сравнению с уровнем 2014
г. Рентабельность продаж – на 3,34 пункта; рентабельность всего капитала - на
6,88 пункта; рентабельность внеоборотных активов – на 25,53 пункта;
рентабельность собственного капитала – на 49,36 пункта.

Проведенный анализ свидетельствует, что в 2015 г. наблюдается отрицательная
динамика показателей рентабельности.



2.6. Анализ финансовой устойчивости ООО
«Дорожные работы»
Анализ показателей финансовой устойчивости предприятия на основе абсолютных
показателей представлен в таблице 8.

Таблица 8

Анализ финансовой устойчивости ООО «Дорожные работы» за 2013-2015 гг.
(тыс.руб.) [48]

Показатели

На
31.12.

2013
г.

На
31.12.

2014
г.

На
31.12.

2015
г.

Отклонение 2014
года от 2013
года

Отклонение
2015 года от
2014 года

Тыс.руб. % Тыс.руб. %

Излишек (+),
недостаток

(-) собственных
оборотных средств

-16483 -18654 -22227 -2171 -13,17 -3573 -19,15

Излишек (+),
недостаток

(-) собственных и
долгосрочных заемных
источников
формирования запасов
и затрат

-16483 -18654 -22227 -2171 -13,17 -3573 -19,15



Излишек общей
величины основных
источников
формирования запасов
и затрат

22177 56474 41774 34297 154,65 -14700 -26,03

Трехмерный
показатель типа
финансовой
устойчивости

(0; 0;
1)

(0; 0;
1)

(0; 0;
1) - - - -

Из представленных данных видно, что в течение всего исследуемого периода на
предприятии отмечается излишек общей величины основных источников
формирования запасов и затрат. Однако, следует отметить, что на 31.12.2015 г.
данный показатель на 14 700 тыс.руб., или на 26,03 % ниже, чем на 31.12.2014 г.

Анализ финансовых коэффициентов представлен в таблице 9.

Таблица 9

Анализ финансовых коэффициентов предприятия[49]

Показатель Нормативное
значение

На
31.12.

2013
г.

На
31.12.

2014
г.

На
31.12.

2015
г.

Отклонение
2014 года от
2013 года

Отклонение
2015 года от
2014 года

Коэффициент
автономии ≥ 0,5 0,20 0,17 0,25 -0,03 0,08



Коэффициент
соотношения
заемных и
собственных
средств

≤ 1 3,99 4,72 3,06 0,73 -1,66

Коэффициент
обеспеченности
собственными
средствами

≥ 0,6-0,8 -0,50 -0,52 0,08 -0,02 0,60

Коэффициент
маневренности ≥ 0,5 -0,57 -0,40 0,09 0,17 0,49

Коэффициент
финансирования ≥ 1 0,25 0,21 0,33 -0,04 0,12

Удельный вес
заемных средств 0,25-0,6 0,80 0,83 0,75 0,03 -0,08

Как видно из представленных данных видно, что коэффициент автономии на
31.12.14 г. составил 0,17, на 31.12.15 г. – 0,25, значение показателя возросло на
0,08 пункта, однако, по прежнему не соответствует нормальному значению.
Соотношение заемных и собственных средств на 31.12.14 г. составило 4,72, на
31.12.15 г. – 3,06, значение показателя снизилось на 1,66 пункта, однако на
31.12.2015 г. показатель соответствует не нормативному значению.

Коэффициент обеспеченности собственными средствами на 31.12.2015 г.
составляет 0,08 пункта, что ниже нормативного значения.

Удельный вес заемных средств на 31.12.14 г. составляет 0,83, на 31.12.15 г.– 0,75.
Положительным является факт снижения показателя, величина которого, однако,
выше установленного норматива.



Анализ финансовой устойчивости свидетельствует о том, что предприятие нельзя
отнести к абсолютно финансово устойчивым по состоянию на 31.12.15 г.

Выводы по разделу

Годовая отчетность ООО «Дорожные работы» включает бухгалтерский баланс;
отчет о финансовых результатах и приложения к ним, в состав которых входят
отчет об изменениях капитала; отчет о движении денежных средств; пояснения к
формам 1 и 2.

Бухгалтерская отчетность ООО «Дорожные работы» за 2015 г. сформирована в
соответствии с требованиями законодательства, дает достоверное представление
о финансовом положении ООО «Дорожные работы» на 31.12.2015 г., финансовом
результате его деятельности и движении денежных средств за 2015 г.,
необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических
решений.

По данным бухгалтерской отчетности ООО «Дорожные работы» проведен анализ
финансового состояния, который позволил выявить следующие проблемные
области в управлении деятельностью и финансами предприятия:

1) в течение всего исследуемого периода на предприятии отмечается низкий
удельный вес денежных средств (на 31.12.2015 г. удельный вес денежных средств
составил только 0,01 % от всей стоимости имущества). Недостаток абсолютно
ликвидных активов существенно снижает текущую платежеспособность
предприятия;

2) на 31.12.2015 г. предприятие не только не может погасить свои наиболее
срочные обязательства за счет наиболее ликвидных активов, но погашение этих
обязательств невозможно и при условии получения оплаты за отпущенные товары,
продукцию, работы, услуги и возвращения дебиторской задолженности, то есть за
счет быстрореализуемых активов. Использовав для погашения текущих
обязательств денежные средств и запасы (в случае их реализации при наличии
непосредственно платежеспособного покупателя), может погасить только 62%
краткосрочной задолженности. Можно прогнозировать только перспективную
платежеспособность предприятия;

3) на протяжении всего исследуемого периода отмечается высокий удельный вес
дебиторской задолженности (доля дебиторской задолженности в имуществе
предприятия составила на конец 2015 г. 46,75 %); риск невозврата долгов,



несмотря на то, что данная платежеспособность является краткосрочной, высокий;

4) на 31.12.2015 г. собственные средства составляют менее 50 % средств
предприятия, то есть, продав принадлежащую предприятию часть активов, оно не
сможет полностью погасить свою задолженность кредиторам.

Проведенный анализ позволил сделать вывод, что предприятие нельзя отнести к
абсолютно финансово устойчивым и платежеспособным по состоянию на
31.12.2015 г.

Глава 3. Рекомендации по формированию
бухгалтерской отчетности ООО «Дорожные
работы»
Бухгалтерская отчетность должна быть столь информационно насыщенной, чтобы
обеспечивать возможность пользователям принимать обоснованные выводы и
решения.

В настоящее время в ООО «Дорожные работы» существуют проблемы
формирования отчетности с учетом требований к раскрытию информации, в связи с
этим в необходимы некоторые изменения к форме бухгалтерского баланса (в части
его актива) с целью представления в нем информации, наиболее полно
отражающей специфику деятельности исследуемого предприятия и
удовлетворяющего интересам пользователей этой информации.

Информация, приведенная в формах бухгалтерской отчетности ООО «Дорожные
работы», потребляется различными группами пользователей с разносторонними
интересами: собственниками, инвесторами, поставщиками, налоговыми органами.
Различные пользователи по-разному воспринимают и интерпретируют информацию
бухгалтерских отчетов.

При этом, как отмечалось выше, бухгалтерский баланс является главной отчетной
формой для любых субъектов предпринимательства, который обобщает и отражает
количественную характеристику важнейших элементов финансовой отчетности. На
основе изучения содержания баланса внешние пользователи могут принять
решение о целесообразности и условиях ведения дел с данной организацией как с
партнером, оценить кредитоспособность и возможные риски своих вложений и дру­



гих взаимоотношений.

Учитывая положительные стороны традиционного бухгалтерского баланса,
необходимо отметить и имеющиеся в нем недостатки, которые требуют
трансформации при принятии эффективных управленческих решений:

баланс не отражает всех экономических ситуаций, всех ценностей
организации;
финансовый баланс не всегда отражает истинную и справедливую картину
предпринимательства по ряду показателей.

В этой связи предлагается несколько изменить рекомендуемую форму
бухгалтерского баланса с учетом специфики деятельности ООО «Дорожные
работы». Организация вправе принять решение о представлении бухгалтерской
отчетности по рекомендуемым формам, если приведенные в формах показатели
позволяют соблюдать требования к бухгалтерской отчетности, изложенные в ПБУ
4/99[50] и остальных положениях по бухгалтерскому учету.

Важным для целей составления отчетности и для принятия адекватных
управленческих решений является достаточно подробная характеристика
показателей там, где это возможно по экономическому смыслу операции. Таким
образом, осуществляется один из способов контроля достоверности
представляемой информации. В связи с этим в активе баланса ООО «Дорожные
работы» предлагается провести ряд изменений.

Существенным для оценки структуры имущества ООО «Дорожные работы»
является выделение в составе основных средств недвижимого и активно
работающего имущества. Для отражения величин по данным показателям
рекомендуется использовать дополнительную строку «Здания и сооружения».
Расшифровку же по видам прочих объектов основных средств можно привести в
пояснениях.

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах,
хозяйственных операциях могут приводиться в формах бухгалтерской отчетности
общей суммой с раскрытием в пояснениях к ней, если каждый из этих показателей
в отдельности не существенен для оценки заинтересованными пользователями
финансового положения организации, финансовых результатов ее деятельности и
изменений в ее финансовом положении. В этом случае показатель может быть
объединен с аналогичными по характеру и назначению показателями в
бухгалтерской отчетности. Однако отдельные показатели, достаточно



существенные показатели должны быть раскрыты в балансе с расшифровкой.
Отметим положительный факт расшифровки в балансе филиала «Урал» отдельных
срок, в частности «Запасы», «Дебиторская задолженность», «Кредиторская
задолженность», что повышает его информативность.

Выводы по разделу

Бухгалтерская отчетность должна быть столь информационно насыщенной, чтобы
обеспечивать возможность пользователям принимать обоснованные выводы и
решения. В этой связи предлагается изменить рекомендуемую форму
бухгалтерского баланса с учетом специфики деятельности ООО «Дорожные
работы». В целях наиболее полного представления заинтересованным
пользователям информации об имуществе ООО «Дорожные работы», рационально
внести дополнительные строки в актив баланса. Это повысит информативность
бухгалтерского баланса предприятия.

Заключение
Бухгалтерская (финансовая) отчетность – это информация о финансовом
положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате
его деятельности и движении денежных средств за отчетный период,
систематизированная в соответствии с требованиями, установленными
Федеральным законом «О бухгалтерском учете».

Бухгалтерский баланс характеризует в денежной оценке финансовое положение
организации по состоянию на определенную дату. Основная цель формирования
бухгалтерского баланса – показать собственникам, каким имуществом они
владеют, и какой капитал находится под их контролем. Бухгалтерский баланс – это
способ группировки в денежной оценке активов субъекта хозяйствования по видам
и составу, а также по источникам их образования на определенную дату.

Годовая отчетность ООО «Дорожные работы» включает бухгалтерский баланс;
отчет о финансовых результатах и приложения к ним, в состав которых входят
отчет об изменениях капитала; отчет о движении денежных средств; пояснения к
формам 1 и 2.

Бухгалтерская отчетность ООО «Дорожные работы» за 2015 г. сформирована в
соответствии с требованиями законодательства, дает достоверное представление



о финансовом положении ООО «Дорожные работы» на 31.12.2015 г., финансовом
результате его деятельности и движении денежных средств за 2015 г.,
необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических
решений.

По данным бухгалтерской отчетности ООО «Дорожные работы» проведен анализ
финансового состояния, который позволил выявить следующие проблемные
области в управлении деятельностью и финансами предприятия:

1) в течение всего исследуемого периода на предприятии отмечается низкий
удельный вес денежных средств (на 31.12.2015 г. удельный вес денежных средств
составил только 0,01 % от всей стоимости имущества). Недостаток абсолютно
ликвидных активов существенно снижает текущую платежеспособность
предприятия;

2) на 31.12.2015 г. предприятие не только не может погасить свои наиболее
срочные обязательства за счет наиболее ликвидных активов, но погашение этих
обязательств невозможно и при условии получения оплаты за отпущенные товары,
продукцию, работы, услуги и возвращения дебиторской задолженности, то есть за
счет быстрореализуемых активов. Использовав для погашения текущих
обязательств денежные средств и запасы (в случае их реализации при наличии
непосредственно платежеспособного покупателя), может погасить только 62%
краткосрочной задолженности. Можно прогнозировать только перспективную
платежеспособность предприятия;

3) на протяжении всего исследуемого периода отмечается высокий удельный вес
дебиторской задолженности (доля дебиторской задолженности в имуществе
предприятия составила на конец 2015 г. 46,75 %); риск невозврата долгов,
несмотря на то, что данная платежеспособность является краткосрочной, высокий;

4) на 31.12.2015 г. собственные средства составляют менее 50 % средств
предприятия, то есть, продав принадлежащую предприятию часть активов, оно не
сможет полностью погасить свою задолженность кредиторам.

Проведенный анализ позволил сделать вывод, что предприятие нельзя отнести к
абсолютно финансово устойчивым и платежеспособным по состоянию на
31.12.2015 г.

Бухгалтерская отчетность должна быть столь информационно насыщенной, чтобы
обеспечивать возможность пользователям принимать обоснованные выводы и



решения. В этой связи предлагается изменить рекомендуемую форму
бухгалтерского баланса с учетом специфики деятельности ООО «Дорожные
работы». В целях наиболее полного представления заинтересованным
пользователям информации об имуществе ООО «Дорожные работы», рационально
внести дополнительные строки в актив баланса. Это повысит информативность
бухгалтерского баланса предприятия.
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Приложение 1



Порядок составления бухгалтерского баланса по общей форме

Показатель Строка Схема расчета

1 2 3

Актив

Нематериальные
активы 1110 Дт 04 (без НИОКР)-Кт05

Результаты
исследований и
разработок

1120 Дт 04 субсчёт «Расходы на НИОКР»

Нематериальные
поисковые активы ИЗО

Дт 08 субсчёт «Нематериальные поисковые
активы» — Кт 05 субсчёт «Амортизация и
обесценении нематериальных поисковых
активов»

Материальные
поисковые
активы

1140
Дт 0S субсчёт «Материальные поисковые активы»
— Кт 02 субсчёт «амортизация и обесценение
материальных поисковых активов»

Основные средства 1150 Дт 01 -Кт 02

Доходные вложения в
материальные ценности 1160 Дт 01 —Кт 02 субсчет «Амортизация доходный

вложений в материальные ценности»



Финансовые вложения 1170

Дт 58 (долгосрочные, то есть более 12 месяцев) +
Дт 55 субсчёт «Депозитные счета» —Кт 59
(только долгосрочные вложения)+ Дт 73 субсчёт
«Расчёты с персоналом по прочим операциям»
(долгосрочные процентные займы,
выданные работникам)

Отложенные налоговые
активы 1180 Дт09

Прочие внеоборотные
активы 1190 Прочие внеоборотные активы, которые не были

отражены в активе

Итого по разделу 1 1100 Сумма всех строк с 1110 по 1190

Запасы 1210
Дт 10 +Дт 11 + Дт 15 + Дт 16 (-Кт 16)-Кт 14 + Дт
41 –Кт 42 - + Дт 43 + Дт 44 + Дт 45 - Дт 97 +
сумма дебетовых сальдо счетов 20, 21, 23, 28, 29

Налог на добавленную
стоимость по
приобретенным
ценностям

1220 Дт 19

Дебиторская
задолженность 1230 Дт 60+Дт 76 и др. - Кт 63

Финансовые вложения
(за исключением
денежных
эквивалентов)

1240

Дт 55 (депозитные счета, относящиеся к
краткосрочным вложениям) + Дт 58 —Кт 59
(только краткосрочные вложения) + Дт 73
(только по краткосрочным займам,
предоставленным своим работкам)



Денежные средства и
денежные эквиваленты 1250 Дт50 + Дт51+Дт52 + Дт55 + Дт57 - Дт55 субсчет

«Депозитные счета»

Прочие оборотные
активы 1260 Прочие оборотные активы, которые не были

отражены в разделе

Итого по разделу 2 1200 Сумма всех строк с 1210 по 1260

Баланс 1600 Сумма всех строк актива

Продолжение приложения 1

1 2 3

Пассив

Уставный капитал
(складочный капитал,
уставный фонд, вклады
товарищей)

1310 Кт80

Собственные акции,
выкупленные у акционеров 1320 Дт81

Переоценка внеоборотных
активов 1340 Кт 83 субсчёт «Дооценка имущества»

Добавочный капитал без
переоценки 1350 Кт 83 — суммы дооценки ОС и НМА



Резервный капитал 1360
Кт 82 (исключая спецфонды, из которых
финансируются текущие расходы) - Кт 84 (в
части спецфондов)

Нераспределённая прибыль
(непокрытый убыток) 1370 Дт 84 — если убытки непокрыты: Кт 84 - если

есть нераспределённая прибыль

Итого по разделу 3 1300 Строка 1310- 1320+ 1340+ 1350 - 1360 +(-) 1370

Заёмные средства 1410 Кт 67 (долгосрочные ЗС)

Отложенные налоговые
обязательства 1420 Кт77

Оценочные обязательства 1430 Кт 96 (больше 12 месяцев)

Прочие обязательства 1450 Все долгосрочные обязательства, которые не
были отражены в разделе

Итого по разделу 4 1400 Сумма строк 1410 — 1450

Заёмные средства 1510 Кт 66 и 67 (краткосрочные ЗС)

Кредиторская
задолженность 1520 Сумма кредитовых сальдо счетов 60, 62, 68, 69,

70, 71, 73, 75,76

Доходы будущих периодов 1530 Кт98-Кт8б

Оценочные обязательства 1540 Кт 96 (менее 12 месяцев)



Прочие обязательства 1550 Другие краткосрочные обязательства, которые
не были отражены в разделе

Итого по разделу 5 1500 Суша строк 1510 — 1550

Баланс 1700 Сумма строк 1300 - 1400 - 1500

Приложение 2

Порядок составления бухгалтерского баланса в упрошенной форме

Показатель Строка Схема расчета

Актив баланса

Материальные
внеоборотные
активы

1150 Дт 01 + Дт 03 - Кт 02 + Дт 08

Нематериальные,
финансовые и
другие
внеоборотные
активы

1170

Дт 04 - Кт 05 - Дт 08 + + Дт 58 + Дт 55 субсчет
«Депозитные счета» + Дт 73 субсчет «Расчеты по
предоставленным займам» — Кт 59 — Кт 63 +
сумма дебетовых сальдо счетов 60, 62, 68, 69, 70,
71, 73 (за исключением субсчета по
предоставленным займам), 75, 76

Запасы 1210
Дт 10 +Дт 11 - Дт 15 + Дт 16(-Кт 16)-Кт 14 +Дт41 -
Кт 42 + Дт 43 - Дт 44 + Дт 45 + Дт 97 + сумма
дебетовых сальдо счетов 20, 21, 23,28, 29



Денежные средства
и денежные
эквиваленты

1250 Дт 50 + Дт 51 - Дт 5 2 + Дт 55 + + Дт 57 - Дт 55
субсчет «Депозитные счета»

Финансовые и
другие оборотные
активы

1230

Дт 58 + Дт 55 субсчет «Депозитные счета»— Дт 73
субсчет «Расчеты по предоставленным займам» -
Кт 59 — Дт 19 — Кт 63 + сумма дебетовых сальдо
счетов 60, 62, 68, 69, 70, 71, 73 (за исключением
субсчета по предоставленным займам), 75, 76

Баланс 1600 Сумма всех строк актива

Пассив баланса

Капитал и резервы 1300 Кт 80 - Дт 81 - Кт 82 - Кт 83 - Кт 84 (-Дт 84)

Долгосрочные
заемные средства 1410 Кт б7

Другие
долгосрочные
обязательства

1450 Сумма кредитовых сальдо счетов 60, 62, 68, 69, 70,
71, 73, 75, 76

Краткосрочные
заемные средства 1510 Кт 66 + Кт 67

Кредиторская
задолженность 1520 Сумма кредитовых сальдо счетов 60, 62, 68, 69, 70,

71, 73, 75, 76

Другие
краткосрочные
обязательства

1550 Краткосрочные обязательства, не учтенные при
определении других показателей



Баланс 1700 Сумма всех строк пассива

Приложение 3
Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2015 г.

Коды

Форма № 1 по ОКУД 0710001

Дата 31.12.2015

Организация: Общество с ограниченной
ответственностью «Дорожные работы» по ОКПО 87801763

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7321317475

Вид экономической деятельности: дорожные работы по ОКВЭД 45.23

Организационно-правовая форма / форма собственности:
Общество с ограниченной ответственностью /
Совместная частная собственность

по ОКОПФ
/ ОКФС 65 / 16

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384

Местонахождение (адрес): УЛЬЯНОВСКАЯ область, г.
СЕНГИЛЕЙ, ул. ВОЛЖСКАЯ, д. 145.



Пояснения АКТИВ Код
строки

На
31.12.2015
г.

На
31.12.2014
г.

На
31.12.2014
г.

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Основные средства 1150 18986 22333 15188

Финансовые вложения 1170 10 9

Отложенные налоговые
активы 1180 10

Итого по разделу I 1100 19006 22342 15188

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 24122 12234 10975

Налог на добавленную
стоимость по
приобретенным ценностям

1220 2078 6206 2871

Дебиторская
задолженность 1230 39690 50209 15611

Денежные средства и
денежные эквиваленты 1250 7 60 3694

ИТОГО по разделу II 1200 65897 68709 33151



БАЛАНС 1600 84903 91051 48339

Продолжение приложения 3

Пояснения ПАССИВ Код
строки

На
31.12.2015
г.

На
31.12.2014
г.

На
31.12.2014
г.

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал
(складочный капитал,
уставный фонд, вклады
товарищей)

1310 5000 100 100

Добавочный капитал 1350 1 1 1

Резервный капитал 1360 15 15 15

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 1370 15885 15806 8583

ИТОГО по разделу III 1300 20901 15922 9679

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410

ИТОГО по разделу IV 1400



V. КРАТКОСРОЧНЫЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 38000 17000 5710

Кредиторская
задолженность 1520 26001 58128 32950

ИТОГО по разделу V 1500 64001 75128 38660

БАЛАНС 1700 84903 91051 48339

анализ платежеспособности и финансовой устойчивости ООО «Фитнес-Центр»;
разработать рекомендации, направленные на повышение платежеспособности и
финансовой устойчивости ООО «Фитнес-Центр». Предметом исследования
являются пути достижения финансовой платежеспособности и устойчивости
предприятия.

исследовать теоретические аспекты управления платежеспособностью и
финансовой устойчивостью предприятия; провести анализ платежеспособности и
финансовой устойчивости ООО «Фитнес-Центр»; разработать рекомендации,
направленные на повышение платежеспособности и финансовой устойчивости ООО
«Фитнес-Центр». Предметом исследования являются пути достижения финансовой
платежеспособности и устойчивости предприятия.

исследовать теоретические аспекты управления платежеспособностью и
финансовой устойчивостью предприятия; провести анализ платежеспособности и
финансовой

Отчет о финансовых результатах

за январь-декабрь 2015 г.

Коды



Форма № 2 по ОКУД 0710002

Дата 31.12.2015

Организация: Общество с ограниченной
ответственностью «Дорожные работы» по ОКПО 87801763

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7321317475

Вид экономической деятельности: дорожные работы по ОКВЭД 45.23

Организационно-правовая форма / форма собственности:
Общество с ограниченной ответственностью/
Совместная частная собственность

по ОКОПФ
/ ОКФС 65 / 16

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384

Пояснения Наименование показателя Код
строки

За январь-
декабрь
2015 г.

За январь-
декабрь
2014 г.

Выручка 2110 146722 171661

Себестоимость продаж 2120 (114663) (159606)

Валовая прибыль (убыток) 2100 32059 12055

Управленческие расходы 2220 (26656)

Прибыль (убыток) от продаж 2200 5403 12055



Прочие доходы 2340 20955 12139

Прочие расходы 2350 (25157) (14332)

Прибыль (убыток) до
налогообложения 2300 1201 9862

Текущий налог на прибыль 2410 (240) (1972)

Чистая прибыль (убыток) 2400 961 7890

СПРАВОЧНО:

Результат от переоценки
внеоборотных активов, не
включаемый в чистую прибыль
(убыток) периода

2510 -

Результат от прочих операций, не
включаемый в чистую прибыль
(убыток) периода

2520 -

Совокупный финансовый результат
периода 2500 961 7890

Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 -

Разводненная прибыль (убыток) на
акцию 2910 -

определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.



рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной
базы для проведения анализа финансового состояния предприятия;
исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;
рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния
предприятия;
представить общую экономическую характеристику предприятия;
провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;
оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;
провести анализ деловой активности организации;
рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;
провести анализ финансовой устойчивости организации;
определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной базы
для проведения анализа финансового состояния предприятия;

исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;

рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния предприятия;

представить общую экономическую характеристику предприятия;

провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;

оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;

провести анализ деловой активности организации;

рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;

провести анализ финансовой устойчивости организации;

определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной
базы для проведения анализа финансового состояния предприятия;



исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;
рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния
предприятия;
представить общую экономическую характеристику предприятия;
провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;
оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;
провести анализ деловой активности организации;
рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;
провести анализ финансовой устойчивости организации;
определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной базы
для проведения анализа финансового состояния предприятия;

исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;

рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния предприятия;

представить общую экономическую характеристику предприятия;

провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;

оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;

провести анализ деловой активности организации;

рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;

провести анализ финансовой устойчивости организации;

определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной
базы для проведения анализа финансового состояния предприятия;
исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;



рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния
предприятия;
представить общую экономическую характеристику предприятия;
провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;
оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;
провести анализ деловой активности организации;
рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;
провести анализ финансовой устойчивости организации;
определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной базы
для проведения анализа финансового состояния предприятия;

исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;

рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния предприятия;

представить общую экономическую характеристику предприятия;

провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;

оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;

провести анализ деловой активности организации;

рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;

провести анализ финансовой устойчивости организации;

определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной
базы для проведения анализа финансового состояния предприятия;
исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;
рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния
предприятия;
представить общую экономическую характеристику предприятия;



провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;
оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;
провести анализ деловой активности организации;
рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;
провести анализ финансовой устойчивости организации;
определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной базы
для проведения анализа финансового состояния предприятия;

исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;

рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния предприятия;

представить общую экономическую характеристику предприятия;

провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;

оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;

провести анализ деловой активности организации;

рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;

провести анализ финансовой устойчивости организации;

определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной
базы для проведения анализа финансового состояния предприятия;
исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;
рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния
предприятия;
представить общую экономическую характеристику предприятия;
провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;
оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;
провести анализ деловой активности организации;



рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;
провести анализ финансовой устойчивости организации;
определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной базы
для проведения анализа финансового состояния предприятия;

исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;

рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния предприятия;

представить общую экономическую характеристику предприятия;

провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;

оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;

провести анализ деловой активности организации;

рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;

провести анализ финансовой устойчивости организации;

определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

рассмотреть роль бухгалтерской отчетности как основной информационной
базы для проведения анализа финансового состояния предприятия;
исследовать понятие, значение и задачи анализа финансового состояния
предприятия;
рассмотреть методы и процедуры анализа финансового состояния
предприятия;
представить общую экономическую характеристику предприятия;
провести анализ состава и структуры актива и пассива баланса;
оценить ликвидности баланса и показатели платежеспособности;
провести анализ деловой активности организации;
рассчитать и проанализировать показатели рентабельности организации;
провести анализ финансовой устойчивости организации;



определить основные направления повышения эффективности финансово-
хозяйственной деятельности исследуемого предприятия.

Приложение 4
Структура имущества (средств) предприятия (тыс.руб.)

Показатели

На
31.12.2013 г.

На
31.12.2014 г.

На
12.31.2015 г.

Отклонение
31.12.2015 г.
от 31.12.2013
г.

Темп
роста,
%

Тыс.руб. % Тыс.руб. % Тыс.руб. % Тыс.руб. %

Всего
имущества

в том числе:
48339 100 91051 100 84903 100 36564 - 175,64

Внеоборотные
активы 15188 31,42 22342 24,54 19006 22,39 3818 -9,03 125,14

Основные
средства 15188 31,42 22333 24,53 18986 22,36 3798 -9,06 125,01

Долгосрочные
финансовые
вложения

- - 9 0,01 10 0,01 10 - 100,00

Отложенные
налоговые
активы

- - - - 10 0,01 10 0,01 100,00



Оборотные
средства 33152 68,58 68709 75,46 65897 77,61 32745 9,03 198,77

Материальные
оборотные
средства

10975 22,70 12234 13,44 24122 28,41 13147 5,71 219,79

Денежные
средства и
краткосрочные
финансовые
вложения

3694 7,64 60 0,07 7 0,01 -3687 -7,63 0,19

Дебиторская
задолженность 15611 32,29 50209 55,14 39690 46,75 24079 14,46 254,24

НДС по
приобретенным
ценностям

2582 5,34 6206 6,82 2078 2,45 -504 -2,89 80,48

Приложение 5
Состав и структура источников средств (тыс. руб.)

Показатели

На
31.12.2013.

На
31.12.2014
г.

На
12.31.2015
г.

Отклонение
31.12.2015 г.
от 31.12.2013
г. Темп

роста,
%

Тыс.

руб.
%

Тыс.

руб.
%

Тыс.

руб.
%

Тыс.

руб.
%



Всего средств
предприятия,

в том числе:
48339 100 91051 100 84903 100 36564 - 175,64

Собственные
средства
предприятия,

9680 20,03 15922 17,49 20901 24,62 11221 4,59 215,92

Заёмные
средства, тыс.
руб.

38660 79,97 75128 82,51 64001 75,38 25341 -4,59 165,55

Краткосрочные
кредиты и займы 5710 11,81 17000 18,67 38000 44,76 32290 32,98 665,40

Кредиторская
задолженность 32950 68,16 58128 63,84 26001 30,62 -6949 -37,54 78,91
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